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Требования нормативных актов ЛР
 к созданию и применению на 

предприятиях системы хозяйственного 
использования израсходованной 
упаковки и одноразовой  посуды

В рамках проекта: 
”Совершенствование хозяйственного 

использования израсходованной 
упаковки на предприятиях”.

                                             
 Финансовую поддержку проектов осуществляет 

Латвийский фонд охраны среды 



Требования, выдвигаемые к 
упаковщикам 

1.В законе об упаковке:

Упаковщик, производитель товара, поставщик услуг или продавец, 
который упаковывает товар или изделие в Латвии или ввозит 
упакованный товар или изделие в Латвию из других государств;

4.p. (1) На упаковку и использованную упаковку распространяются 
и другие нормативные акты, регламентирующие требования к 
безопасности, здоровью и гигиене человека, а также требования, 
предъявляемые к перевозкам товаров и хозяйственному 
использованию отходов.
(2) Если в составе упаковки имеются материалы, которые 
делают использованную упаковку опасной, или упаковка 
находилась в соприкосновении с опасными химическими 
веществами или опасными химическими продуктами и их 
невозможно очистить до такой степени, чтобы эту упаковку уже 
нельзя было бы классифицировать как опасные отходы, на 
израсходованную упаковку распространяются нормативные 
акты, которые регламентируют хозяйственное использование 
опасных отходов.

13.p. Упаковщик является ответственным за хозяйственное 
использование той израсходованной упаковки, которая возникла 
в результате его деятельности;



19.p. Производитель упаковки один раз в календарный год подает 
в Министерство среды или уполномоченный им орган рапорт 
об объемах и видах сбора использованной упаковки и 
регенерации ресурсов. Если упаковщик заключил договор с 
лицом, осуществляющим хозяйственное использование 
упаковки, рапорт соответственно подает лицо, 
осуществляющее хозяйственное использование упаковки. 
Информацию, указанную в рапорте, обосновывают 
оправдательными учетными документами, начиная с момента 
приобретения упаковки или ввоза упаковки для товаров из 
других государств до момента полной регенерации или 
переработки. 



2.Налог на природные ресурсы 
определяет:

3.p.Налогоплательщиком является лицо, которое:
• первым реализует товар в упаковке ( а также ввезенную вместе с 

товаром и приложенную к товару первичную, вторичную и 
третичную упаковку);

• Для обеспечения своей хозяйственной деятельности использует 
вредные для окружающей среды товары, за исключением товаров, 
облагаемых налогом при их реализации, или товары, 
приобретенные в упаковке (а также ввезенную вместе с товаром и 
приложенную к товару первичную, вторичную и третичную 
упаковку), за исключением товаров в упаковке, которые облагаются 
налогом при их реализации;

• Оказывая услугу, прилагает к изделию упаковку, и эта упаковка 
после оказания услуги поступает к получателю услуги;

• На территории ЛР на предприятиях общественного питания и в 
розничной торговле реализует одноразовую столовую посуду и 
принадлежности, изготовленные из пластмассы ( полимеров), 
бумаги, картона, композитных материалов на их основе ( ламината) с 
компонентами полимеров или металла и металлической фольги ( 
далее - одноразовая столовая посуда и принадлежности).



3.Правила КМ ЛР № 504 “Порядок 
расчета Налога на природные 
ресурсы”:

34.p. В качестве основания для определения того, является ли 
посуда, изготовленная из бумаги, картона, ламината с 
компонентами полимеров или металла, пластмассы 
(полимеров) и металлической фольги и реализуемая в 
розничной торговле или на предприятиях общественного 
питания (в том числе тарелки, блюда, кружки, чашки, 
стаканчики, соломка для коктейля, ножи, вилки, ложки и 
“шпажки”), одноразовой или многоразовой, используют 
информацию, содержащуюся в договорах на их поставку или 
сопроводительных документах или указанную на их упаковке. 
Если налогоплательщик не может документально обосновать, 
что посуда является многократно используемой, то налог 
необходимо платить как на одноразовую посуду в соответствии 
со 24 статьей закона и 7 приложением.



35.p.Если лицо приобретает одноразовую посуду в розничной торговле с 
целью ее дальнейшего использования на предприятии 
общественного питания, налог на эту посуду платить не надо, если 
оно может документально обосновать ее приобретение в розничной 
торговле на территории ЛР.

39.p.Вес упаковочного материала определяют, используя один из 
следующих методов:
– 39.1.метод непосредственного определения – взвешивание 

каждой единицы упаковки в соответствии с нормативными 
актами, содержащими метрологические требования;

– 39.2.метод косвенного определения – определение веса 
упаковочного материала товаров одним из следующих способов:
✔нормы расхода упаковочного материала или вес фактически 

использованного упаковочного материала соответствующего 
вида;
✔техническое описание (спецификация) упаковки товаров, 

представленное поставщиком товаров;
✔данные об аналогичной упаковке аналогичных товаров 

(идентичных товаров) (виде и весе материала)



41.p. Вес материала одноразовой посуды определяют, 
используя один из следующих методов:

– 41.1. метод непосредственного определения – 
взвешивание каждой единицы посуды в 
соответствии с нормативными актами, 
регламентирующими метрологические требования;

– 41.2. методы косвенного определения - определение 
веса упаковочного материала товаров одним из 
следующих способов:

• нормы расхода материала посуды и / или вес 
фактически реализованного материала посуды 
соответствующего вида;

• техническое описание посуды, представленное 
поставщиком посуды (спецификация)

• данные о виде и весе материала аналогичной 
посуды (посуды такой же формы и вида 
материала).



42.p.Вид и вес упаковочного материала, и вид и вес 
материала посуды обосновывают одним из следующих 
документов:

42.1. Документы бухгалтерского учета и утвержденные 
актом (8 приложение) нормы расхода упаковочного 
материала и, либо документы, подтверждающие нормы 
расхода материала посуды, либо документы, 
подтверждающие вид и вес фактически 
израсходованного упаковочного материала, либо 
документы, подтверждающие вид и вес материалов 
фактически реализованной посуды;

42.2. оформленный и подписанный поставщиком документ 
(оригинал), который свидетельствует о виде и весе 
упаковочного материала и материала посуды (далее -
свидетельство поставщика упаковки);

42.3. договор на приобретение товаров, в который 
включена информация о виде и весе материала упаковки 
и виде и весе материала посуды или представленное 
поставщиком товаров техническое описание упаковки 
или посуды ( спецификация, в том числе спецификация, 
опубликованная в WEB каталоге);

42.4. заключение полномочного органа, упомянутого в 
пункте 48 настоящих правил, о виде и весе упаковочного 
материала и виде и весе материала посуды;

42.5. если товары ввозят из стран, не являющихся членами 
ЕС, и накладная на груз содержит информацию о виде и 
весе упаковочного материала и  виде и весе материала 
посуды –копия накладной международных перевозок 
груза, утвержденная таможенным учреждением, на 
которой указан номер и дата таможенной декларации;



43. Комиссия, созданная налогоплательщиком, утверждает 
актом (8 приложение) Нормы расхода упаковочного 
материала и / или вид и вес фактически израсходованной 
упаковки. Нормы расхода упаковочного материала 
содержат информацию о виде и весе материала упаковки, 
прилагаемой к конкретному товару или типовому товару. 
Нормы расхода упаковочного материала и/или вид и вес 
фактически израсходованных упаковочных материалов 
утверждают независимо от места упаковки товаров. Нормы 
расхода упаковочного материала и/или вид и вес 
фактически израсходованных упаковочных материалов 
определяют в месте осуществления коммерческой 
деятельности или у получателя упакованных товаров при 
условии, что об этом заключено письменное соглашение и 
в комиссии, упомянутой в данном пункте, принимает 
участие также представитель получателя товаров.



44.p. Комиссия, созданная налогоплательщиком, утверждает 
актом (8 приложение) Нормы расхода материала посуды и / 
или вид и вес фактически реализованных материалов посуды. 
Нормы расхода материала посуды содержат информацию о 
виде и весе материала конкретной посуды. Нормы расхода 
материала посуды и вид и вес упаковочного материала 
определяют либо на месте осуществления коммерческой 
деятельности, либо у получателя посуды при условии, что об 
этом заключено письменное соглашение и в комиссии, 
упомянутой в настоящем пункте, принимает участие также 
представитель получателя посуды.

45.p. Если в распоряжении налогоплательщика нет документов, 
содержащих необходимую информацию о виде и весе 
материала упаковки и о виде и весе материала посуды и о 
фактическом виде и весе материала посуды, 
налогоплательщик для определения вида и веса материала 
упаковки товаров использует данные об аналогичной упаковке 
аналогичных товаров и аналогичной посуде. Если для 
определения вида и веса материала упаковки товаров 
используют аналогичную упаковку аналогичного товара или, 
если для определения вида и веса материала посуды 
используют аналогичную посуду, созданная 
налогоплательщиком комиссия утверждает это актом (8 
приложение). В акте указывают и источник, из которого 
получена информация об использованном аналоге и его 
происхождении.



46.p. Если в договор поставки товаров, заключенный в 
письменном виде между поставщиком товаров и 
получателем товаров, включена вся необходимая для 
расчета налога информация о виде и весе материала 
стандартной упаковки этих товаров (т.е., если при каждом 
приобретении товаров используется одна и та же упаковка 
товаров), получатель товаров может самостоятельно 
определить вид и вес упаковочного материала товаров).

47.p. Если в договор о приобретении посуды, заключенном в 
письменном виде между поставщиком посуды и 
получателем посуды (предприятием общественного 
питания или предприятием розничной торговли), включена 
вся необходимая для расчета налога информация о виде и 
весе материала посуды этого стандарта, получатель 
посуды сам может определить вид и вес материала 
посуды.

49.p. Если налогоплательщик на территории Латвии реализует 
или для обеспечения своей хозяйственной деятельности 
использует товары во вторично используемой упаковке, 
налог на эту упаковку платить не надо, если вид и вес 
повторно используемого упаковочного материала можно 
документально обосновать.



4. Правила КМ ЛР № 65 “Правила о процентном объеме 
(удельном весе) и сроках регенерации всей 
использованной упаковки, порядке регистрации и 
подачи сообщений и образцах бланков, о 
требованиях, которые должно выполнять 
коммерческое общество, чтобы быть 
зарегистрированным в качестве общества, 
осуществляющего хозяйственное использование 
упаковки, о примерах применения критериев 
определения упаковки и исключениях, касающихся 
содержания тяжелых металлов в упаковке.



Правила КМ ЛР № 915 “Порядок, в котором 
освобождают от уплаты от налога на природные 
ресурсы на упаковку и одноразовую столовую 
посуду и принадлежности.

5.p.Чтобы налогоплательщик, заключивший договор с лицом, 
ведущим хозяйственное использование израсходованной 
упаковки, о применении системы  хозяйственного 
использования израсходованной упаковки и одноразовой 
посуды, получил освобождение, лицо, осуществляющее 
хозяйственное использование,  подает в министерство :

5.7.описание проведения аудита потока упаковки 
партнерами по договору лица, ведущего хозяйственное 
использование 

         



Как обеспечить выполнение 
требований нормативных актов?

• Внедряя систему управления средой В 
процессе системы хозяйственного 
использования израсходованной упаковки 
и посуды одноразового использования.


